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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá metodami a prostředky, jak pro dekontaminací terénu

a objektů, tak dekontaminací při úniku nebezpečných látek při průmyslové havárii

s využitím sil Integrovaného záchranného systému. V teoretické části jsou uvedeny důleži-

té základní pojmy a legislativa, dále také využívané metody a prostředky pro dekontaminaci.

Je zde také uvedena charakteristika průmyslových havárií. V praktické části se seznámíme

se specializovaným softwarem TerEx, za pomocí kterého je vymodelována situace havárie

cisterny a úniku nebezpečné látky. Popsána je zde také charakteristika vybrané nebezpečné

chemické látky. Hlavní součástí je vyhodnocení modelové situace, kde jsou využity meto-

dy a prostředky pro dekontaminaci zasaženého terénu a zabránění dalšího šíření této látky.

Na závěr je krátké zhodnocení situace a doporučená optimalizace pro podobné situace.

Klíčová slova: dekontaminace, metody, prostředky, Integrovaný záchranný systém, nebez-

pečná látka, TerEx, havárie

ABSTRACT

This thesis is about methods and means as for the decontamination of terrain and objects

as for the decontamination of hazardous substance released in industrial accident with

utilizing the forces of the Integrated Rescue Service. The theoretical section provils

as important basic concepts and legislation, as methods and means used for decontaminati-

on. Furthermore it identifies characteristics of industrial accidents. In the practical part,

it introduces specialized software TerEx, which is used for project accident of a tank

and release of hazardous substances. The characteristic of selected hazardous chemicals are

also described in this part. The main part is an evaluation of theoretical example where the

methods and means are used for the decontamination of affected ground and prevent fur-

ther spread ofthis substance. In conclusion, there is a brief assessment of the situation and

recommended optimization for similar situations.

Keywords: decontamination, methods, means, Integrated Rescue Service, hazardous acci-

dent, TerEx, accident
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ÚVOD

V dnešním světě velice často dochází k haváriím v důsledku úniku nebezpečných látek,

a to hned v několika případech, mezi něž patří například: skladování, výroba, manipulace,

přeprava a na posledním místě likvidace tohoto nebezpečného chemického odpadu. Další

vážné havárie mohou být a většinou jsou způsobeny lidským faktorem, ale také selháním

techniky. Co se prevence týče, je zde důležité zlepšování havarijní připravenosti. V případě

havárie, je nutné, aby jednotlivé složky IZS dokázali kooperovat svůj postup a práce byla

co možná nejvíce efektivní. Nemalou hodnotu má technické vybavení, tedy prostředky,

kterými IZS disponuje.

V České republice dochází k přepravě nebezpečných látek nejčastěji po pozemních komu-

nikacích a nejvíce vyskytující se přepravované látky jsou pohonné hmoty. Při převozu ne-

bezpečných látek dochází velice často k vážným haváriím na pozemních komunikacích,

které mohou mít závažné dopady na zdraví, životy občanů, zvířat a způsobit značné ekolo-

gické škody. Největší problém v této oblasti je ten, že není možné havárie předpovídat, tak

jako není předem známé místo, kde havárie nastane a není tedy možné vytvořit konkrétní

plán opatření na ochranu obyvatelstva a životního prostředí tak jako to jde u statických

objektů. Tím spíše je důležitá prevence a s tím související fakt, že všechny osoby, které se

setkávají s nebezpečnými látkami, by měly být obeznámeny s tím, jaká rizika hrozí

s konkrétními látkami, jak s nimi nakládat a jak se zachovat, pokud dojde k havárii a ná-

slednému úniku těchto nebezpečných látek. Tomuto problému bude věnována samostatná

kapitola v praktické části, přesněji celkovému průběhu situace a následnému provádění

dekontaminace.

Hlavní část zájmu bude směřovat k metodám a prostředkům pro dekontaminaci, kde

je třeba si ujasnit důležité pojmy a postupy. Metod je totiž celá řada, ale jen odborník, nebo

člověk, který se o tuto problematiku zajímá, může odhadnout, jakou metodu na jaký typ

kontaminace a kontaminovaného povrchu použít. Následně bude těchto poznatků využito

v praktické části v modelové situaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UVEDENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ A LEGISLATIVY

Pro lepší porozumění dané problematiky je třeba uvést a vysvětlit důležité a často zmiňo-

vané pojmy.

1.1 Základní pojmy

Dekontaminace

Pojmem dekontaminace se rozumí odmoření, zbavení se nečistot a to včetně choroboplod-

ných zárodků a radioaktivních zplodin. Podrobněji se s tímto pojmem seznámíme v samo-

statné kapitole. [3]

Dezaktivace

Dezaktivací se rozumí odstranění radioaktivních látek a to jak z povrchů osob, zvířat, ma-

teriálu, výzbroje tak i z rozsáhlého terénu a objektů. Je to součást dekontaminace. Pro

správnou a úspěšnou dezaktivaci se využívají dezaktivační látky, směsi a speciální techni-

ka a zařízení.

Dezaktivační látky

Látky různé chemické podstaty, které se využívají k přípravě dezaktivačních směsí. Mezi

ně patří detergenty (tenzidy či povrchově aktivní látky), voda, rozpouštědla (např. benzin

a nafta), kyseliny, zásady, pěnotvorné látky, soli a makromolekulární a další látky, které

vhodně upravují vlastnost směsi.

Dezaktivační směs

Je to směs látek daného složení, která se využívá k dezaktivaci. Tato směs obsahuje nejčas-

těji detergenty a vodu. V zimě, kdy není možné využívat vodu, je zapotřebí ji vyměnit

za nemrznoucí rozpouštědlo (benzin, nafta nebo voda s nemrznoucí směsí)

Doba expozice

Dobou expozice se rozumí čas, po který jsou osoby, materiály aj. vystaveny ionizujícímu

záření nebo účinkům chemických látek.
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Dozimetr

Přístroj, který je určen k měření obdržené dávky záření u osob. Dělí se na osobní a skupi-

nové. Je to nezbytná pomůcka pro kontrolu ozáření osob a to jak pro pracovníky v riziko-

vém prostředí, tak pro kontrolu postižených. Na trhu je velké množství dozimetrů

a to např.: filmový dozimetr, diagnostický dozimetr, chemický dozimetr, samoodečítací

dozimetr a tužkový dozimetr.

Havárie

Nežádoucí mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a prostorově ohraničená

událost, která vznikla nebo jejíž vznik bezprostředně hrozí v souvislosti s provozem tech-

nických zařízení, výrobou, užitím, skladováním, zneškodňováním nebo přepravou nebez-

pečných látek, která vede ke ztrátě života, poškození nebo ohrožení zdraví lidí, živých or-

ganismů nebo životního prostředí nebo k prokazatelné újmě na majetku.

Letální dávka

Množství toxické chemické látky, bojové biologické látky nebo dávky záření, které je pro

organismus smrtelné. Značka je LD s využitím dolního indexu označujícího procentuální

úmrtnost. Nejčastěji se setkáváme s pojmem LD50 což značí, že pro 50 % osob, které obdr-

žely danou dávku, to bude smrtelné. LD50 je označováno jako střední letální dávka.

Nebezpečná chemická látka

Vybraná nebezpečná chemická látka nebo chemický přípravek, který vykazuje jednu nebo

více nebezpečných vlastností, klasifikovaných podle zákona č. 350/2011 Sb., o chemic-

kých látkách. [20]

Objekt

Je to celý prostor, nebo soubor prostorů, v němž je umístěna nebezpečná látka v jednom,

nebo více zařízeních, včetně společných, nebo souvisejících infrastruktur a činností,

ve vlastnictví nebo v užívání provozovatele.

Nehoda

Nehodou rozumíme událost, která má za následek nepřípustné uvolnění radioaktivních,

chemických, či biologických látek nebo ionizujícího záření v míře, které přesahuje stano-

vené omezení. (přesáhnutí normálních či povolených hodnot).
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Riziko závažné havárie

Pravděpodobnost vzniku závažné havárie a jejích možných následků, které by mohly nastat

během určitého období nebo za určitých okolností.

Toxicita

Je to vlastnost některých látek způsobovat po proniknutí do organismu chorobné

změny nebo i smrt.

Umístění nebezpečné látky

Projektové množství nebezpečné látky, která je nebo bude vyráběna, zpracovávána, použí-

vána, přepravována nebo skladována v objektu nebo zařízení která se může nahromadit

v objektu nebo zařízení při vzniku závažné havárie.

Závažná havárie

Je to mimořádná událost (dále jen MU), která je částečně, nebo úplně neovladatelná, časo-

vě a prostorově ohraničená. Tato MU vznikla, nebo hrozí její vznik v souvislosti s užívá-

[…]


je selhání lidského faktoru. Dle mého názoru není úplně v pořádku, že se řidičem přepravu-

jící nebezpečné látky může stát člověk ve věku 21 let, kterému stačí mít dané řidičské

oprávnění, splněné psychotesty a zkoušku z kurzu pro řidiče přepravující nebezpečné lát-

ky. Jako opatření bych viděl zvýšení věkové hranice a požadování předchozí prokazatelná

praxe s řízením nákladních vozidel alespoň 5 let. Věkovou hranici bych tedy stanovil na 25

let, v tomto věku už může mít uchazeč dostatek zkušeností pro lepší zvládnutí situace než

jeho kolega, který ve 21 letech v porovnání s ním má opravdu málo praktických zkušenos-

tí, které jsou to nejdůležitější a právě zejména pokud se jedná o přepravu NL, kdy může

být vážně ohrožené životní prostředí, ale také zdraví osob a zvířat.

Jak již bylo jednou zmíněno, provoz na silnicích se neustále zvyšuje a s tím roste i počet

dopravních nehod. Z tohoto důvodu by bylo dobré, kdyby každý účastník silničního provo-

zu měl alespoň malou představu o některých základních věcech. Bylo by možné a efektivní

budoucí řidiče proškolit v této problematice v teoretické přípravě během autoškoly. Mezi

základní informace by určitě mělo být zařazeno poznávání značek, které znázorňují převá-

ženou látku a její vlastnosti. S tím související postup jak se zachovat při vzniku takové

události. Se základními znalostmi o nejvíce převážených látkách by bylo možné se vy-

hnout mnohdy i fatálním chybám, kdy to sice lidé myslí dobře, ale nakonec je to více

ke škodě, než k užitku. Tímto by se však musel pravděpodobně rozšířit rozsah teoretické

přípravy v autoškole. Moje představa je podobná již známé a fungující první pomoci, která

se v autoškole vyučuje. Mimo tuto jednu zvláštní lekci, by mohla být ještě druhá, kde

by se řešil právě tento problém a samozřejmě by uchazeče s touto problematikou seznámila

pověřená osoba, která se v dané oblasti pohybuje a rozumí jí.
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Další věc, kterou chci zmínit je ochrana zasahujících složek IZS, v našem případě, kdy

unikla ropná látka, to nebylo až tak nezbytné, ale při úniku nebezpečnějších látek, které

vážně ohrožují lidské zdraví při vdechnutí či při potřísnění je ochrana příslušníků opravdu

na místě. Jediná zasahující složka, která vlastní prostředky osobní ochrany jako jsou

ochranné masky, ochranné rukavice, ochranné brýle, protichemická kombinéza či dezin-

fekční prostředky je HZS. Nutno podotknout, že je nutná přítomnost i dalších složek, které

ovšem nemají potřebnou ochranu a v této situaci by mohlo dojít k velkým problémům

a ztížení celé situace. Z tohoto důvodu bych chtěl navrhnout, aby i ostatní složky IZS

vlastnily alespoň základní prostředky osobní ochrany a samozřejmě prošly školením, kde

by jim bylo vysvětleno jak s těmito prostředky nakládat v různých situacích.

Co se dekontaminace týče, dovolil bych si tvrdit, že je na velice dobré úrovni a tak jen pár

drobných postřehů. Nejdůležitější v této oblasti je čas, tedy prodleva mezi vzniklou událos-

tí a jejího řešení. Je zřejmé, že jako první je důležité postarat se o zabezpečení osob v této

oblasti a zabránění dalšímu šíření NL, ale i přesto lze zároveň již řešit určité dekontami-

nační práce, protože jak již bylo řečeno, čas je zde rozhodujícím faktorem úspěšnosti či

neúspěšnosti. Problém tedy nevidím v použitých metodách a prostředcích, nýbrž v mož-

ném chybném rozhodnutí kompetentní osoby jak vzniklou situaci řešit. Z tohoto důvodu

je nutné, aby tyto osoby byly opravdovými odborníky ve svém oboru a nedošlo tak k mož-

nému zhoršení situace.
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ZÁVĚR

Vzhledem ke stále rostoucí populaci a tedy i rostoucím nárokům na průmyslovou výrobu je

zřejmé, že i přeprava těchto látek exponenciálně roste. Samozřejmě doprava celkově a tím

pádem je vyšší riziko pro možný vznik dopravní nehody. I když se na bezpečnost ohledně

přepravy kladou čím dál vyšší nároky a také na opatření a technické vybavení vozidel, ni-

kdy nebude reálně možné se tomu zcela vyhnout. Z praktické části je zřejmé, že nejčastější

uniklé látky při havárii jsou látky ropné, nejvíce benzín. Je samozřejmě si třeba uvědomit

i fakt, že ačkoliv převáží jakoukoliv látku, nádrž na pohonné hmoty může být také poško-

zena a k úniku ropných látek tedy může dojít i u osobních automobilů, ale samozřejmě v

nižším rozsahu než např. v předvedené modelové situaci. Z toho tedy znova vyplývá, že

v oblasti prevence je důležité, jak zkušený řidič sedí za volantem.

Zpracováním modelové situace byla přiblížena reálná mimořádnou událost, kde je třeba

spolupráce složek IZS pro správné a co nejefektivnější zvládnutí této havárie. Místo havá-

rie bylo vybráno v okolí Kroměřížska, protože tuto lokalitu velice dobře znám a mohl jsem

si tedy vybrat nejvhodnější místo pro tento případ. Pro grafické znázornění a posouzení

možných rizik, byl vypracován model havárie pomocí softwaru TerEx, který dokázal vše

ještě více přiblížit a dodat na autentičnosti situace. Dále bylo vybráno mezi velkým množ-

stvím metod a prostředků pro sanaci půdy, které se zdály být nejvhodnější, a na každý typ

povrchu byla vybrána jiná metoda. Zamýšlený cíl práce byl tedy splněn.
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