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Jméno a příjmení studenta: Karel Podmela

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Metody a prostředky pro dekontaminaci terénu a objektů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Student Karel Podmela zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na zvolené téma,
v rozsahu 65 stran textu doplněného 6 obrázky, 1 grafem a 1 tabulkou, bez samostatných
příloh. Práce je členěná do obvyklých a požadovaných kapitol a podkapitol, a obsahuje
požadované náležitosti. Po formální a obsahové stránce je zpracovaná na dobré úrovni.
Student při zpracování teoretické i praktické části nepřesně zařadil jednotlivé části textu, což
je patrno zejména v praktické části. Pozitivně hodnotím přístup studenta k řešení zvoleného
tématu, kdy bylo zřejmé, že se o zvolené téma zajímá a seznámil se s dalšími teoretickými
zdroji a získal další informace při konzultacích s odborníky z praxe. Možnost konzultací
s vedoucím bakalářské práce využíval částečně a z části akceptoval připomínky a náměty
vedoucího BP. Při zpracování bakalářské práce byl samostatný a iniciativní a prokázal
schopnost samostatně řešit zadané téma na požadované úrovni. Je možno konstatovat, že
splnil zadání bakalářské práce a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně